do que fez constar dos mencionados termos de referência, por razões óbvias fogem do
controle desta Fundação. Entretanto, verifica-se que mesmo realizando o projeto na
ÍDlçgl3L ggygljlgljyamente, a realização do mencionado pregão obteve como valor fi nal a

importância R$ 846.900,00 (oitocentos e quarenta e seis mil e novecentos reais). Ou seja
a realização ficou abaixo dos valores inicialmente estimados e cerca de R$ 165.000.00
foram economizados e devolvidos aos cofres da União
Como medida saneadora por parte da área técnica, informamos que serão solicitadas as
devidas justificativas à convenente.

[...]

da convenente e todo ao controle desta Fundação. Conforme já informado, a posteriori,
foi constatado no SICONV que mesmo realizando o projeto na íntegra, e qualitativamente,
conforme constatado in loco. a realização do mencionado pregão obteve como valor final
a importância R$ 846.900.00 (oitocentos e quarenta e seis mil e novecentos reais). Ou
seja, a realização ficou abaixo dos valores inicialmente estimados em cerca de 13.68%
(RS 165.000,00 devolvidos aos cofres da Uni.ão).
Como medida saneadora por parte da área técnica, informamos que serão solicitadas as
devidas justificativas à convenente, as quais deverão ser analisadas pelo setor

[...]

longo daqueles últimos sete anos
E, a assertiva é verdadeira se pensarmos que diversos servidores foram cedidos,
redistribuídos, se aposentaram sem que houvesse a recomposição do quadro de pessoal
efetivo, para o qual seria necessário alcançar o quantitativo de, NO MÍNIMO 202
(duzentos e dois) servidores, uma vez que, atualmente, a instituição possui apenas
26 (vinte e seis) servidores efetivos, estando em exercício, apenas 23 (vinte e três),
havendo carência, portanto, de 176 (cento e setenta e seis) servidores
A força de trabalho da Fundação vem decrescendo ao logo dos anos. sem que seu quadro
de pessoal receba os ajustes necessários a fim de que as metas gerenclais não sofram
mais prejuízos. Hoje, de acordo com a Divisão de Administração de Pessoal, o quadro da

[...]

'Terceirizados l 66.00
Estagiários l 8,00

Total 1 136.00
Observações

Servidores cedidos l 2
Vacância 1 2
DAS vagos l 8
DAS extintos' l 6

Extintos um (1) 101.31 quatro(4) DAS IO1.2 e um(1) DAS IOI.l
Atualmente, a força de trabalho institucional é constituída de 136 (cento e trinta e
seis) pessoas, incluindo servidores, com e sem vínculo, e colaboradores, sendo que
estes últimos representam mais da metade do contingente (54,4%)
A extinção de 6 ($

Cargos ocupados de DAS s/ vínculo

54,41
48.53
5.88
100,00

Scs - Quadra 02 - Bloco C. n'256-Ed.

[...]

dos serviços cobrados a maior, em relação àqueles definidos em contrato, quais sejam

internet móvel). E. exiia os créditos correspondentes
Manifestação do Gestor:
As providências adotadas pelo gestor do contrato junto a operadora Telefónica Brasil Vivo
S.A resultaram em restituição de crédito em favor da Fundação de RS 8.491 ,96 (oito mil
quatrocentos e noventa e um reais e noventa e seis centavos), conforme planilha
consolidada no Anexo 3 e 4
Foi realizado a contestação global, observando os serviços prestados e pagos pela FCP
de (SMS, Adicional de Deslocamento e dos Serviços de Dados), sendo esta deferida sem

[...]

foi implementado para evitar pagamentos indevidos e/ou a maior.
Manifestação do Gestor para as Recomendações l e 2
Conforme já informado anterior que a Empresa Telefónica Brasíl (VIVO S.A). já havia
encaminhado, planilha consolidada memória de cálculo no valor de RS 8.491,96 (oito mil
e quatrocentos e noventa e um reais e noventa e seis centavos) restituído à Fundação
Cultural Palmares - FCP
Neste sentido e em atendimento a Análise da Auditoria Interna. este ex.-Gestor/Fiscal do
Contrato n' 025/2009, demonstra em nova planilha filtrada da primeira, que a importância